UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

EDITAL Nº 01/2021-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
Unidade Universitária de Campo Grande

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à contratação temporária, constituída
pela PORTARIA “P”/UEMS nº. 797, de 28 de outubro de 2021, torna público o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberta  pelo  Edital  nº 20/2021-PRODHS/PROE/UEMS,  de 3 de novembro  de  2021, ficando
convocado o candidato a participar virtualmente, no dia, horário e local especificados, para reunião
de realização dos sorteios relativos à prova didática. O não comparecimento virtual no sorteio, por
qualquer motivo, implicará na eliminação automática do candidato do processo seletivo.

2. Os candidatos deverão participar do sorteio por webconferência, e acessar com antecedência
mínima de 10 (dez) minutos do horário  marcado para seu início e fechará,  para a entrada de
candidatos  no  exato  horário  especificado.  O  link  para  a  Webconferência  estará  disponível  com
antecedência mínima de 20 minutos no endereço http://ead4.uems.br, na área do candidato.

3.  Não haverá segunda chamada para o sorteio e para a prova didática, e nem a realização fora da
data, horário e local estabelecidos em edital, salvo se houver problemas técnicos envolvendo os
membros da banca examinadora ou problemas técnicos envolvendo a plataforma digital.

4. O Candidato para participar do sorteio e da prova didática, deverá estar munido do documento de
identificação, e deverá solicitar permissão para adentrar a sala virtual utilizando o seu nome com-
pleto, sob pena de ter a sua solicitação negada.

5. A UEMS não se responsabilizará pela operação do equipamento dos candidatos, bem como por
falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de arquivos e dispositivos de conexão, ou por
problemas com conexão e  acesso as salas  de webconferência,  tanto na  participação do sorteio
quanto  na  apresentação  da  prova  didática.

ÁREA DE CONHECIMENTO:  Ciências da Saúde Para atuar  nos seguintes  Módulos:  Habilidades
Médicas  (HM),  Interação,  Ensino,  Serviço  e  Comunidade  (IESC) e  Habilidades  de  Comunicação,
Liderança e Gestão (HCLG)
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 9h (MS)

01 Ana Gabriela Rocha Araujo - Psicologia

02 Ana Paula de Oliveira - Psicologia

03 Aylana de Souza Belchior - Enfermagem

04 Clayton Peixoto de Souza - Psicologia

05 Everton Ferreira Lemos - Enfermagem

06 Eugênio Barbosa de Melo Júnior - Enfermagem

07 Felipe Cesar Veloso de Oliveira - Enfermagem

08 Francine Ramos de Miranda - Enfermagem

09 Francisco Daniel Brito Mendes - Psicologia

1

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

http://ead4.uems.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

10 Heriel Adriano Barbosa da Luz - Psicologia

11 Maria Lúcia Fank Pelenz - Psicologia

12 Melina Raquel Theobald - Enfermagem

13 Sandra Letícia Souza Soares Junqueira - Enfermagem

14 Stefani Carvalho dos Santos - Enfermagem

15 Whanderson Wesckley da Silva Pinheiro - Enfermagem

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências da Saúde Para atuar nos Módulos Temáticos e no SAM
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 9h (MS)

01 Bruna Oliveira Corrêa do Amaral - Fisioterapia

02 Claudiane Arakaki Fukuchi - Fisioterapia

03 Gisele Walter da Silva Barbosa - Fisioterapia

04 Joliani Alves de Moraes Rotilli - Fisioterapia

05 Joseane Bortolanza de Oliveira - Fisioterapia

06 Lidiani Figueiredo Santana - Nutrição

07 Luciane Noal Ravanello - Odontologia

08 Mariana Bogoni Budib Hashiguchi - Fisioterapia

09 Pâmela Karine Bravin - Fisioterapia

10 Patricia Soares Pacheco - Biomedicina

ÁREA DE CONHECIMENTO: Espanhol
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 11h (MS)

01 Carolina Piovam

02 Lorene Fernández Dall Negro Ferrari

03 Sonia Cristina Poltronieri Mendonça

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Física
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 10h (MS)

01 Deivid Cristian Leal Alves

02 Leandro Felix da Silva

03 Lorrane Barbosa alves

04 Nelson Oliveira da Cunha

2

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

05 Rafael Brugnolli Medeiros

06 Vladimir Aparecido Sorana dos Santos

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Humana
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 9h (MS)

01 Ana Gláucia Seccatto

02 Giselli Ventura de Jesus

03 Laís Rondis Nunes de Abreu

04 Lílian Aparecida de Souza

05 Luiz Felipe Rodrigues

06 Markelly Fonseca de Araújo

07 Maryna Vieira Martins Antunes

08 Matheus Guimarães Lima

09 Mirtes Rose Menezes da Conceição

10 Ricardo da Silva Costa

ÁREA DE CONHECIMENTO: Linguística, Língua Portuguesa e Língua Latina
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 10h (MS)

01 Blanca Flor Demenjour Munoz Mejia

02 Camila Fernandes da Silva

03 Juciano Rocha Professor

04 Karla Alves de Araújo França Castanheira

05 Laís Virginia Alves Medeiros

06 Marcio Amieiro Nunes

07 Marly Custódio da Silva

08 Nágila Kelli Prado Sana

ÁREA DE CONHECIMENTO: Literatura
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 8h (MS)

01 Carolina Barbosa Lima e Santos

02 Cristina Arena Forli

03 Daniel Almeida Machado

3

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

04 Dheisson Ribeiro Figueredo

05 Diego Cardoso Perez

06 Fernando Cambauva Breda

07 Flavieli Arguelho Vilarba

08 Jonatas Aparecido Guimarães

09 Jorge Augusto Balestero

10 Lucas Ricardo Andreatta

11 Luiz Antonio Piesanti

12 Mariana da Silva Santos

13 Mara Regina Pacheco

14 Milena Mulatti Magri

15 Natália Fernanda da Silva Trigo

16 Raul Gomes da Silva

17 Silvia Mara Tellini

ÁREA DE CONHECIMENTO: Medicina
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 9h (MS)

01 Eliza Maria Novaes

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO:8h (MS)

01 Adriana Lauxen

02 Cláudio Rodrigues da Silva

03 Cristiane Ribeiro Cabral Rocha

04 Dorismar Recaldes

05 Franciele Cristina da Silva

07 Guilherme Afonso Monteiro de Barros Marins

08 Hellen Caroline Valdez Monteiro

09 Jeniffer Ribeiro Pessôa

10 Kellys Regina Rodio Saucedo

11 Letícia Casagrande Oliveira

4

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

12 Marcela Luzio Ferreira Moquiuti

13 Marcelo Correa Pires

14 Marinês Soratto

15 Mary Ane de Souza

16 Nilva Heimbach

17 Paola Gianotto Braga

18 Patrícia Pato dos Santos

19 Priscilla Basmage Lemos Drulis

20 Rosângela Farias da Silva

21 Silvia Cristiane Alfonso Viédes

22 Tuany Inoue Pontalti Ramos

23 Wilker Solidade da Silva

ÁREA DE CONHECIMENTO: Teatro
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 10h (MS)

01 Everton Lampe de Araújo

02 Fernanda Roberta Lemos Silva

03 Itamar Wagner Schiavo Simões

04 Kelly Queiroz dos Santos

05 Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin

06 Márcio Silveira dos Santos

07 Marilyn Clara Nunes

08 Pedro Luis Braga Silva

09 Wesdey de Alencar Freitas

ÁREA DE CONHECIMENTO: Turismo
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 10h (MS)

01 Bruno de Souza Lima

02 Camila de Brito Quadros

03 Gabriel Victor Martins de Campos

04 Igor Domingos de Souza

5

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

05 Jussara Danielle Martins Aires

06 Lara Brunelle Almeida Freitas

07 Laura Karoliny Alves Urquiza dos Santos

08 Marta Regina da Silva Melo

09 Rafael Henrique Teixeira da Silva

10 Rodrigo Hakira Minohara

11 Simone Batista Mamede

12 Thiago Andrade Asato

6- Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital n° 20/2021 – PRODHS/PROE/UEMS, pelo motivo a seguir:

01 Geane Pereira de Oliveira
A área de conhecimento não corresponde ao item 1.1 do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

02 Letícia Recalde Costa
A área de conhecimento não corresponde ao item 1.1 do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

03 Stella Gonçalves de Souza
A área de conhecimento não corresponde ao item 1.1 do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

04 Taynara Maravieski
A área de conhecimento não corresponde ao item 1.1 do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

05
Suely Aparecida de Souza
Mendonça

Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  da  documentação
exigida).

06
João Batista Sarmento dos
Santos Neto

Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  da  documentação
exigida).

07 Larissa Souza Amaral
Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  da  documentação
exigida).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências da Saúde

01 Cléia Rocha de Oliveira
Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

02
José de Camargo Borba
Junior

Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

03
Julyana Sueme Winkler
Oshiro Galindo

Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

6

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

04
Laynna de Carvalho
Schweich Adami

Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Física

01 Diego Fernandes Terra
Machado

Não  atendimento  ao  item  1.1,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Mestrado em Geografia).

02 Jonafer Rivas Leite Não  atendimento  ao  item  1.1,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Mestrado em Geografia).

03 Mitchel Druz Hiera Não atendimento aos subitens 1.1 e 2.4.1 alínea “c” do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (diploma  de  graduação  em
Geografia).

04
Wandson do Nascimento
Silva

Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alínea  “b”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (documento  oficial  de
identidade atualizado com data de emissão de no máximo 10
anos);
Não atendimento aos subitens 1.1 e 2.4.1 alínea “c” do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Mestrado em Geografia).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Humana

01
Claudio Antonio Vieira da
Silva

Não atendimento aos subitens 1.1 e 2.4.1 alínea “c” do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Mestrado em Geografia).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Linguística, Língua Portuguesa e Língua Latina

01
Renan de Castro
Rodriguez

Não atendimento ao subitem 2.4.1, alínea “c” e subitem 2.4.6,
alínea “b” do Edital 20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Literatura

01 Daniel de Assis Furtado

Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alínea  “b”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS,  documento  oficial  de
identidade atualizado (frente e verso) com data de emissão
de no máximo 10 anos.

02
Gabriela  Cristina
Borborema Bozzo

Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

03 Karla Mascarenhas
Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

04 Leonardo Paiva Fernandes
Não atendimento aos subitens 1.1 do Edital 20/2021-PRODHS/
PROE/UEMS (Mestrado em Letras; ou Estudos de Linguagens;
ou Estudos Literários; ou Literatura).

05 Lidiane Cossetin Alve
Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alínea  “d”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS (currículo  lattes, registrado na
plataforma CNPq).

7

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

06 Marcelo Bueno de Paula
Não atendimento aos subitens 1.1 do Edital 20/2021-PRODHS/
PROE/UEMS (Mestrado em Letras; ou Estudos de Linguagens;
ou Estudos Literários; ou Literatura).

07 Rosicley Andrade Coimbra

Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alínea  “b”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS,  documento  oficial  de
identidade atualizado (frente e verso) com data de emissão
de no máximo 10 anos.

08 Stéfano  Rogério  Santana
Oliveira

Não atendimento ao subitem 2.4.1, alínea “c” e 2.4.5 do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

09 Suzel Domini dos Santos
Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia

01 Dayse Centurion da Silva

Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alínea  “b”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS,  documento  oficial  de
identidade atualizado (frente e verso) com data de emissão
de no máximo 10 anos.

02 Eliana Cordeiro Curvelo
Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

03 Fernando Luis O. A Paes Não  atendimento  ao  item  2.4.1,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS, alíneas “b”, “c”, “d” e “e”.

04 José Carlos Taveira

Não  atendimento  ao  item  1.1,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS,  quanto  ao  requisito  exigido
para inscrição  pós-graduação stricto sensu em nível  de
mestrado em Educação.

05
Vera  Lúcia  Gonçalez  de
Oliveira

Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alíena  “e”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (Tabelas  I  e  II  do  Anexo  II
deste edital).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Teatro

01
Andressa  Passos  do
Nascimento

Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alíena  “e”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (Tabelas  I  e  II  do  Anexo  II
deste edital).

02 Daniele Lopes dos Santos

Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alínea  “b”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS,  documento  oficial  de
identidade atualizado (frente e verso) com data de emissão
de no máximo 10 anos.

03 Ellis  Regina  Albuquerque
de Souza

Não atendimento ao subitem 2.4.1, alínea “c” e subitem 2.4.6,
alínea “b” do Edital 20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

04 Luís  Carlos  Ribeiro  dos
Santos

Não atendimento aos subitens 1.1 e 2.4.1 alínea “c” do Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Turismo
8

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

01 Aline Toste Palma Barbosa
Não  atendimento  ao  subitem  2.4.1,  alínea  “e”  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (Tabelas  I  e  II  do  Anexo  II
deste edital).

02 Rafael Frois da Silva
Não  atendimento  ao  item  2.4.2,  do  Edital
20/2021-PRODHS/PROE/UEMS  (envio  dos  documentos
exigidos em formato PDF em único arquivo).

7.  Do resultado da homologação caberá recurso ao presidente da Comissão Organizadora no
período  estipulado  pelo  cronograma  do  edital,  conforme  os  termos  do  Edital  nº  20/2021
–PRODHS/PROE/UEMS.

Campo Grande, 19 de novembro de 2021.

Joana Margarete Saldivar Cristaldo Lera
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

9

AV.  D O M  A N T Ô N I O  B A R B O S A ,  4 1 5 5  -   C E P 7 9 11 5 - 8 9 8  –  B A I R R O  S A N TO  A M A R O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 2 1   -   C A M P O  G R A N D E  -  M S

	EDITAL Nº 01/2021-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
	Unidade Universitária de Campo Grande